El Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Sección Segunda, Subsección B, en 

sentencia del 15 de septiembre de 20211, modificó la decisión proferida por este 

Juzgado el 19 de febrero de 20192 a través de la cual se había modificado la 

liquidación del crédito, y en su lugar estableció la suma de trece millones seiscientos 

treinta y dos mil quinientos cincuenta pesos ($13.632.550), por concepto de 

intereses moratorios. 

Por auto del 27 de mayo de 20223 este Despacho obedeció y cumplió lo dispuesto  

por el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Sección Segunda, y ordenó que, 

por la Secretaría del Despacho, se liquidaran las costas procesales.

[...]

ordenó el pago y gasto por concepto de intereses moratorios mediante la Orden de 

Pago Presupuestal 60267422 de 16 de marzo de 2022, en la que se constata el 

pago a través de abono en cuenta de ahorros 132916685 del Banco BBVA por un 

valor de cuatro millones doscientos setenta y nueve mil seiscientos noventa y siete 

pesos ($4.279.697,14). 

La anterior afirmación, la constató la parte ejecutante a través de memorial radicado 

con antelación el 6 de junio de 20225 en el cual informó a este Despacho que la 

entidad le realizó un pago por la suma de $ 4.279.697.14, para lo cual aportó el

[...]

terminación del proceso ejecutivo por pago, por cuanto la UGPP, ordenó el pago y 

gasto por concepto de intereses mediante la Orden de Pago Presupuestal No. 

60267422 del 16 de marzo de 2022, en la que se constata el pago a través de abono 

en cuenta de ahorros No.132916685 del BANCO BBVA por un valor de cuatro millones 

doscientos setenta y nueve mil seiscientos noventa y siete pesos ($4.279.697,14). 

La Secretaría del Despacho informó que se encuentra constituido el depósito 

judicial número 400100007896829 por valor de $518.320,36, a favor del ejecutante. 

Así las cosas, comoquiera que existe un auto en firme por el cual se aprobó la

[...]

de reposición en subsidio de apelación en el cual manifestó que tal como lo ordenó 

el Tribunal Administrativo de Cundinamarca, Sección Segunda, Subsección B, en 

sentencia del 15 de septiembre de 2021 la liquidación del crédito se aprobó por valor 

de trece millones seiscientos treinta y dos mil quinientos cincuenta pesos 

($13.632.550), de los cuales la entidad ha realizado los siguientes pagos: 

• Cuatro millones doscientos setenta y nueve mil seiscientos noventa y siete 

pesos ($ 4.279.697,14), de conformidad con la Orden de Pago Presupuestal 

No. 60267422 del 16 de marzo de 2022. 

5 Consecut. 006 del expediente digital.  
6 Consecut. 007 del expediente digital 

• Quinientos dieciocho mil trescientos veinte pesos ($518.320,36) de 

conformidad con el depósito judicial número 400100007896829 a favor del 

ejecutante. 

• Ocho millones ochocientos treinta y cuatro mil quinientos treinta y dos pesos 

($8.834.532,50) de conformidad con el depósito judicial número 

410638603630110. 

En razón a lo anterior, la entidad ejecutada afirmó que las anteriores sumas dan 

como resultado el valor total de trece millones seiscientos treinta y dos mil quinientos 

cincuenta pesos ($13.632.550) por lo que se evidencia que la UGPP dio 

cumplimiento al pago total de lo ordenado por el Tribunal Administrativo de 

Cundinamarca, Sección Segunda, Subsección B. De acuerdo a estos argumentos 

solicitó revocar la decisión proferida el 24 de febrero de 2023 y aportó una relación

[...]

de la Unidad Administrativa Especial de Gestión Pensional y Contribuciones 

Parafiscales de la Protección Social- UGPP en favor del señor Ricardo González 

Borda para que el mismo obre dentro del proceso de la referencia. 

Para efectos de proceder con la conversión del título judicial 41063860363011 por 

valor de ocho millones ochocientos treinta y cuatro mil quinientos treinta y dos pesos 

($8.834.532,50) que se consignaron al Juzgado 5 Administrativo del Circuito Judicial 

de Bogotá, valores que hacen parte de los pagos por concepto de liquidación del 

crédito dentro del proceso de la referencia, se informa que los datos de este juzgado 

son los siguientes: